* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEU AZUL, Estado do Paraná, no uso da suas
atribuições legais, RESOLVE,

TORNAR PÍBLICO:

A todos os Munícipes, que será realizada no próximo dia 25 de setembro de
2020, às 16h, nas dependências da Sala de Licitações e Reuniões da Prefeitura
Municipal, AUDIÊNCIA PÚBLICA para elaboração e discussão da LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, para o exercício financeiro de 2021.

Salientamos que devido a pandemia da COVID-19, a audiência pública será
gravada e disponibilizada no endereço eletrônico
www.ceuazul.pr.gov.br/transparência.

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 11 de setembro de 2020.

PUBLICAÇÕES: * Jornal O PARANÁ, dia 15/09/2020 Edição 13.419

* Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul , dia
11/09/2020, Edição 2526.

http://www.ceuazul.pr.gov.br/transparência

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

A Lei Orçamentária Anual (LOA) é um instrumento

de gestão, com ênfase nos aspectos financeiros e

físicos, compatível com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias(LDO) e Plano Plurianual(PPA), e

estima a receita e fixa a despesa para o período de

um ano, visando o atingimento de objetivos pré-

estabelecidos da política governamental.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Art. 165 CF/88 e art. 160 Lei Orgânica Municipal

Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:

I - o plano plurianual;

II - as diretrizes orçamentárias;

III - os orçamentos anuais.

§ 5º A lei orçamentária anual compreenderá:

I - o orçamento fiscal .....

II - o orçamento de investimento ....

III - o orçamento da seguridade social...(Saúde, Assistência Social e Previdência)

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

AMPARO LEGAL PARA REALIZAÇÃO DAS AUDIÊNCIAS

1 - LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00

Parágrafo Único do Art. 48

Art. 48 - ........

Parágrafo Único – A transparência será assegurada também

mediante incentivo à participação popular e realização de

audiências públicas, durante os processos de elaboração e

discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e

orçamentos.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

DA RESPONSABILIDADE FISCAL  da LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:

Art. 121. A responsabilidade na gestão fiscal pressupõe ação

planejada, transparente e de equilíbrio das contas públicas.

§ 3º. Os Poderes, órgãos e entidades mencionadas no artigo

anterior desta Lei estabelecerão mecanismos de incentivo a

participação popular nas audiências públicas a serem

realizadas para elaboração e discussão dos planos, lei de

diretrizes orçamentárias e orçamentos, e nas realizadas para

demonstração e avaliação quadrimestral do cumprimento das

metas fiscais.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

Art. 258. O Poder Executivo do Município de Céu Azul deverá

enviar ao Poder Legislativo Municipal, Projetos de Lei que

estabeleçam os processos de planejamento e orçamento,

PPA, LDO e LOA, nos seguintes prazos:

III – o projeto de lei que trata da Lei Orçamentária Anual será

encaminhado até três meses antes do encerramento do

exercício financeiro e devolvido para sanção até o

encerramento da sessão legislativa.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

O PPA, com vigência de quatro anos, tem como função estabelecer

as diretrizes, objetivos e metas de médio prazo da administração

pública.

LDO é estabelecer parâmetros necessários à alocação dos recursos

no orçamento anual, de forma a garantir, dentro do possível, a

realização das metas e objetivos contemplados no PPA. É papel da

LDO ajustar as ações de governo, previstas no PPA, às reais

possibilidades de caixa do Tesouro Municipal.

A LOA estima receitas e fixa as despesas para um exercício

financeiro. De um lado, permite avaliar as fontes de recursos

públicos no universo dos contribuintes e, de outro, quem são os

beneficiários desses recursos e Prevê os orçamentos fiscal, da

seguridade social e de investimentos das estatais.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

A elaboração do orçamento está pautada no que

preceitua o artigo 30 da Lei Federal nº 4.320/64, onde

buscamos a média dos valores arrecadados nos últimos

três exercícios financeiros (2017, 2018 e 2019), mais a

previsão de arrecadação para o exercício em curso,

expurgado os efeitos inflacionários, acrescida das

projeções de inflação e de crescimento econômico para o

exercício financeiro de 2021.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Dispõe sobre a Estimativa das Receitas e a Fixação das Despesas para o

Orçamento Geral do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, relativas ao

Exercício Financeiro de 2021, e dá Outras Providências

Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade

social, já com as devidas deduções legais, monta o valor de R$

64.770.680,00 (sessenta e quatro milhões, setecentos e setenta mil e

seiscentos e oitenta reais), assim divididos:

I - Orçamento Fiscal fixado em R$ 45.242.190,42 (quarenta e cinco

milhões duzentos e quarenta e dois mil cento e noventa reais e quarenta

e dois centavos);

II - Orçamento da Seguridade Social fixado em R$ 19.528.489,58

(dezenove milhões quinhentos e vinte e oito mil quatrocentos e oitenta e

nove reais e cinquenta e oito centavos).

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 9.038.407,32

Receita de Contribuições R$ 865.825,84

Receita Patrimonial R$ 791.783,32

Receita Agropecuária R$ 22.814,30

Receita Industrial R$ 6.128,19

Receita de Serviços R$ 107.645,84

Transferências Correntes R$ 63.914.457,59

Outras Receitas Correntes R$ 133.300,80

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$ 74.880.363,20

Receitas Correntes

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Alienação de bens R$ 78.355,55

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL R$ 78.355,55

Total Geral das Receitas R$ 74.958.718,75

( - ) Dedução de Receita - Renúncia R$ 90.316,54

( - ) Dedução de Receita - Descontos Concedidos R$ 103.592,28

( - ) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB R$ 9.994.129,93

TOTAL DAS DEDUÇÕES R$ 10.188.038,75

TOTAL GERAL DA RECEITA (LÍQUIDA) R$ 64.770.680,00

Receitas de Capital

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Art. 3º As despesas serão realizadas segundo a

discriminação constante dos quadros

demonstrativos de órgãos, funções e subfunções,

categorias econômicas e grupos de natureza da

despesa, cujos desdobramentos apresentam-se

com os seguintes valores

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

R$ 4.144.113,30 6,40%

R$ 1.343.914,47 2,07%

R$ 206.131,77 0,32%

R$ 174.565,47 0,27%

R$ 4.205.948,25 6,49%

R$ 651.821,67 1,01%

R$ 3.444.916,18 5,32%

R$ 846.450,19 1,31%

R$ 1.245.839,83 1,92%

R$ 19.058.975,09 29,43%

R$ 2.084.170,67 3,22%

R$ 15.548.313,57 24,01%

R$ 7.141.472,20 11,03%

R$ 693.871,33 1,07%

R$ 3.980.176,01 6,15%

TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 64.770.680,00 100,00%

POR ÓRGÃO

– Secretaria Municipal de Educação

– Procuradoria Geral do Município

– Governo Municipal

– Poder Legislativo

– Secr. Meio Ambiente e Recursos Hídricos

– Secretaria Municipal de Agricultura

– Secretaria Municipal de Finanças

– Secretaria Municipal de Planejamento.

– Secretaria Municipal de Administração

– Coordenadoria do Sistema de Controle Interno

– Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS

– Secretaria de Desenvolvimento Econômico

– Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes

– Fundo de Saúde do Município de Céu Azul

– Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

R$ 1.457.129,70 2,25%

R$ 4.144.113,30 6,40%

R$ 1.010.900,55 1,56%

R$ 5.509.674,11 8,51%

R$ 824.015,05 1,27%

R$ 1.245.741,05 1,92%

R$ 19.058.975,09 29,43%

R$ 15.057.901,22 23,25%

R$ 490.412,35 0,76%

R$ 2.193.630,41 3,39%

R$ 4.927.373,67 7,61%

R$ 2.910.844,71 4,49%

R$ 1.245.839,83 1,92%

R$ 693.871,33 1,07%

R$ 1.303.670,29 2,01%

R$ 780.500,38 1,21%

R$ 1.786.545,60 2,76%

R$ 129.541,36 0,20%

TOTAL R$ 64.770.680,00 100,00%

POR PROGRAMA DE GOVERNO

9 - Bloco de vigilância em saúde

2 - Gestão e controle

3 - Apoio administrativo

5 - Gestão tributária e financeira

6 - Serviços da dívida pública

7 - Gestão e coordenação educacional

8 - Saúde para todos

16 - Resgate e difusão da cultura e do patrimônio mat. e Imaterial.

17 - Orçamento para atendimento da Criança e da Adolescência

9999 - Reserva de contingencia

10 - Promoção e assistência social

11 - Infraestrutura e desenvolvimento urbano

12 - Infraestrutura e desenvolvimento rural

0 - Encargos Especiais

1 - Controle externo e legislativo

13 - Preservação e desenvolvimento ambiental

14 - Desenvolvimento sócio econômico

15 - Desenvolvimento esportivo e lazer

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

POR FUNÇÕES

01 – Legislativa R$ 4.144.113,30 6,40%

04 – Administração R$ 7.143.531,56 11,03%

06 - Segurança Pública R$ 51.354,14 0,08%

08 – Assistência Social R$ 3.980.176,01 6,15%

10 – Saúde R$ 15.548.313,57 24,01%

12 – Educação R$ 19.058.975,09 29,43%

13 – Cultura R$ 780.500,38 1,21%

15 – Urbanismo R$ 5.077.077,68 7,84%

17 – Saneamento R$ 435.618,93 0,67%

18 – Gestão Ambiental R$ 810.220,90 1,25%

20 – Agricultura R$ 846.450,19 1,31%

22 – Indústria R$ 693.871,33 1,07%

26 – Transportes R$ 2.064.394,52 3,19%

27 – Desporto e Lazer R$ 1.303.670,29 2,01%

28 – Encargos Especiais R$ 2.832.412,11 4,37%

TOTAL GERAL DAS DESPESAS R$ 64.770.680,00 100,00%

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

PELA NATUREZA DA DESPESA

 Despesas Correntes

1 – Pessoal e Encargos Sociais R$ 34.304.641,96 52,96%

2 – Juros e Encargos da Dívida R$ 384.560,63 0,59%

3 – Outras Despesas Correntes R$ 27.680.969,94 42,74%

 Despesas de Capital

4 – Investimentos R$ 1.407.336,50 2,17%

5 – Inversões Financeiras R$ 0,00

6 – Amortização da Dívida R$ 863.629,61 1,33%

Reserva de Contingência

9 – Reserva de Contingência R$ 129.541,36 0,20%

TOTAL GERAL DAS DESPESAS R$ 64.770.680,00 100,00%

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Art. 4º Nos termos do art. 7º, da Lei Federal nº 4.320/64, respeitadas as demais

prescrições constitucionais, ficam os Poderes Executivo e Legislativo, seus

órgãos e entidades da Administração Municipal Direta, Indireta e Autárquica, no

curso do exercício financeiro de 2021, mediante edição de ato próprio,

autorizados a:

I – Proceder à abertura dos créditos suplementares previstos na forma do inciso I

do art. 41 da Lei 4.320/64, até o percentual de 7% (sete por cento) do total da

despesa fixada nesta Lei, utilizando os recursos previstos no inciso III do art. 43

da Lei 4.320/64 para a sua cobertura;

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Art. 5º Fica o Município autorizado a contratar operação(s) de crédito até o limite

de sua capacidade de endividamento.

Art. 6º Os Créditos Adicionais Especiais autorizados no exercício financeiro de

2020 e reabertos nos limites de seus saldos, segundo o disposto no § 2º, do Art.

167, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, obedecerão à codificação

constante nesta lei.

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado a manter os valores do orçamento para o

exercício financeiro de 2021, atualizados pela variação do índice nacional de

preços ao consumidor - INPC/IBGE, ocorrida a partir do encaminhamento da

proposta orçamentária ao Poder Legislativo.

Parágrafo único. Os saldos iniciais constantes do orçamento poderão ser

atualizados antes do início da execução, e após bimestralmente pela variação

acumulada do índice nacional de preços ao consumidor - INPC/IBGE.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas relativas a projetos

a serem desenvolvidos por meio de parcerias público-privadas, reguladas pela

Lei Federal n° 11.079, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas relativas a projetos

a serem desenvolvidos por meio de consórcios públicos, regulados pela Lei

Federal n° 11.107, de 6 de abril de 2005.

Art. 10º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas relativas a

parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil,

para consecução de finalidades de interesse público e recíproco mediante a

execução de atividades ou projetos previamente estabelecidos em planos de

trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em

acordos de cooperação, na forma que preceitua a Lei 13.019/2014 e Lei

13.204/2015 e Decreto Municipal nº 4860/2016, ou termos afins, através do qual

fiquem claramente definidos os deveres e obrigações das partes, e a forma e os

prazos para apresentação do processo de prestação de contas.

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

SUBVENÇÕES SOCIAIS PREVISTA FONTE VALOR

.000 724.225,11         11,31%

.000 243.602,99         3,81%

303 3.761.996,10     58,76%

.000 89.540,56           1,40%

941 14.000,00           0,22%

938 18.739,00           0,03%

.000 121.143,11         1,89%

.000 163.279,84         2,55%

.000 995.500,00         15,55%

.000 270.086,26         4,22%

TOTAL DE SUBVENÇÕES 6.402.112,97

9,88% 64.770.680,00

AUNICA - Associação dos Estudantes Universitários de Céu Azul

Fundação Cultural de Céu Azul e Grupo de Danças de Céu Azul

Fundação de Saúde de Céu Azul - FUSCA

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Clube da Amizade e da União dos Vovôs de Céu Azul

Sociedade Filantrópica SEMEAR de Medianeira

% DAS SUBVENÇÕES SOBRE O TOTAL DO ORÇAMENTO

Associação de proteção à maternidade e a infância - APMI

Associação  das  Crianças  e Adolescentes de Céu Azul - ACAZUL

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

175.401,70         9,82%

107.259,12         6,00%

6.583,86              0,37%

18.434,82           1,03%

163.279,84         9,14%

995.500,00         55,72%

270.086,26         15,12%

50.000,00           2,80%

1.786.545,60     100,00%

% DAS SUBVENÇÕES SOBRE O TOTAL DO ORÇAMENTO 2,76% 64.770.680,00

Benefício Natalidade

Associação de proteção à maternidade e a infância - APMI

Associação  das  Crianças  e Adolescentes de Céu Azul - ACAZUL

Prog. de contratação de aprendizes - Lei Munic. nº 1198/2012

TOTAL

Programa Família Acolhedora

Orçamento para atendimento da Criança e da Adolescência

Manutenção do conselho tutelar

Programa de abrigamento casa lar - lei municipal nº 981/2010

Manut. do Conselho Munic. da Criança e Adolescentes - CMDCA

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS FONTE VALOR

303 210.683,67

303 754.535,07

303 395.031,88

357 324.050,34

0 90.000,00

TOTAL 1.774.300,96

% DAS SUBVENÇÕES SOBRE O TOTAL DO ORÇAMENTO 2,74% 64.770.680,00

CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE

CISOP - Cons. Intermunicipal de Saúde do Oeste do Paraná

CONSAMU - Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste do Paraná

Participação no Consórcio CIDERSOP

CONSAMU - Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste do Paraná

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Encargos Especiais

0 382.111,44

0 863.629,61

1.245.741,05

1,92% 64.770.680,00  % DAS SUBVENÇÕES SOBRE O TOTAL DO ORÇAMENTO

Amortização e Encargos da Dívida contratada/Confessada

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

TOTAL

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

DESPESAS CORRENTES 62.370.172,53   96,29%

34.304.641,96   52,96%

384.560,63         0,59%

6.402.112,97     9,88%

396.378,09         0,61%

943.893,38         1,46%

5.031.789,01     7,77%

222.851,40         0,34%

1.392.731,16     2,15%

1.370.021,03     2,12%

458.870,52         0,71%

120.389,89         0,19%

9.331.915,25     14,41%

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONTRATOS(MÉDICOS)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAS

 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORTIVAS

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS (Custeio)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

SUBVENÇÕES SOCIAIS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 MATERIAL DE CONSUMO

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

712.500,00         1,10%

457.254,78         0,71%

638.634,86         0,99%

98.757,97           0,15%

10.167,72           0,02%

92.701,91           0,14%

DESPESAS DE CAPITAL 2.270.966,11     3,51%

50.083,63 0,08%

160.646,30         0,25%

1.196.606,57     1,85%

863.629,61         1,33%

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 129.541,36 0,20%

64.770.680,00   100,00%

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 T o t a l    G e r a l

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SENTENÇAS JUDICIAIS

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA

SERV. DE  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

* Município de Céu Azul
Estado do Paraná

Art. 11. A Reserva de Contingência estabelecida na Lei de Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2021 e suas alterações, será destinada à

cobertura de passivos contingentes e de outros riscos fiscais e também poderá

ser utilizada como recurso para abertura de créditos adicionais suplementares

e especiais, conforme dispõe a Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e a

Portaria nº 42, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 12. A execução orçamentária observará o que dispõe o Plano Plurianual

para o quadriênio de 2018 a 2021, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o

exercício de 2021.

Muito Obrigado !!!